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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 419,349 129,364 289,985

1.지방자치단체이전수입 7,596 0 7,596

1.교육경비보조금 7,596 0 7,596

1.기초지방자치단체전입금 7,596 0 7,596

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 7,596 0 7,596
(성립전)교육단계별 맞춤형 교육지원비 : 

7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전)현장체험학습비 : 596,000원 * 1개교 

=
596,000

2.지방교육행정기관이전수입 409,514 129,364 280,150

1.교육비특별회계전입금수입 409,514 129,364 280,150

1.교육비특별회계전입금 409,514 129,364 280,150

1.학교운영비전입금 188,375 129,364 59,011
초등학교 기본운영비 : 59,011,000원 * 1개교 

=
59,011,000

2.목적사업비전입금 221,139 0 221,139
(성립전)원어민 화상영어 운영비 : 1,360,000

원 * 1개교 =
1,360,000

(성립전)돌봄교실 간식비 : 1,744,000원 * 1개

교 =
1,744,000

(성립전)통학버스운영비 : 6,583,000원 * 1개

교 =
6,583,000

(성립전)학교진로직업탐색 교육운영비 : 

1,300,000원 * 1개교 =
1,300,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : 6,240,000원 *

 1개교 =
6,240,000

(성립전)방과후학교운영비 : 1,000,000원 * 1

개교 =
1,000,000

(성립전)태양광가로등 수선비 : 1,696,000원 *

 1개교 =
1,696,000

(성립전)인성교육 중점학교 운영비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전)전북에듀페이 입학지원금 : 900,000원

 * 1개교 =
900,000

(성립전)학교폭력예방지원 운영비 : 500,000원

 * 1개교 =
500,000

(성립전)교육복지연계학교 운영비 : 2,000,000

원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전)흡연예방 및 금연실천학교 운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전)원어민화상영어 운영비 : 1,530,000원

 * 1개교 =
1,530,000

(성립전)두드림학교 운영비 : 6,075,000원 * 1

개교 =
6,075,000

(성립전)학교체육활성화 공모사업 : 2,000,000

원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전)초등영어학습프로그램 운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전)학교 안 작은 미술관사업 : 

12,500,000원 * 1개교 =
12,500,000

(성립전)어울림학교 운영비 : 5,000,000원 * 1

개교 =
5,000,000
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(성립전)어울림학교 운영비 : 10,100,000원 * 

1개교 =
10,100,000

(성립전)6학년 현장체험학습비 : 1,000,000원 

* 1개교 =
1,000,000

(성립전)통학택시임차비 : 8,000,000원 * 1개

교 =
8,000,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 700,000원 *

 1개교 =
700,000

(성립전)디지털 새싹학교 운영비 : 4,000,000

원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전)에듀테크 활용 업무효율화 및 수업개

선 콘텐츠 지원사업 : 5,300,000원 * 1개교 =
5,300,000

(성립전)에듀테크 활용 업무효율화 및 수업개

선 콘텐츠 지원사업 : 4,700,000원 * 1개교 =
4,700,000

(성립전)디지털 기반 교육혁신 에듀테크 멘토

링 운영비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전)유,초연계 이음학기 운영비 : 

2,600,000원 * 1개교 =
2,600,000

(성립전)교과보충 프로그램 운영비 : 210,000

원 * 1개교 =
210,000

(성립전)교과보충 프로그램 운영비 : 

5,700,000원 * 1개교 =
5,700,000

(성립전)미래형 정보교실 환경개선 사업비 : 

60,000,000원 * 1개교 =
60,000,000

(성립전)학교특화교육과정 운영비 : 9,000,000

원 * 1개교 =
9,000,000

(성립전)교육시설 안전인증 사업비 : 

2,685,000원 * 1개교 =
2,685,000

(성립전)원어민 화상영어 운영 관리수당 : 

1,360,000원 * 1개교 =
1,360,000

(성립전)청소년 인문학 운영 : 900,000원 * 1

개교 =
900,000

(성립전)여학생 위생용품 지원 : 120,000원 * 

1개교 =
120,000

(성립전)학생회 공약이행비 : 750,000원 * 1개

교 =
750,000

(성립전)늘봄 집중지원학교 : 5,000,000원 * 1

개교 =
5,000,000

(성립전)초등 파닉스 프로그램 : 224,000원 * 

1개교 =
224,000

(성립전)2024. 제4회 체육영재 선발대회 참가

비 : 240,000원 * 1개교 =
240,000

(성립전)늘봄실무사 사무환경 지원비 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

늘봄실무사 사무환경 지원비 : 1,400,000원 * 

1개교 =
1,400,000

돌봄교실환경개선 : 15,822,000원 * 1개교 = 15,822,000

방과후학교운영환경개선 : 20,000,000원 * 1개

교 =
20,000,000

3.기타이전수입 2,239 0 2,239

1.기타공공이전수입 2,239 0 2,239

1.기타공공지원금 2,239 0 2,239
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1.기타공공지원금 2,239 0 2,239
(성립전)용담댐주변지역 육성사업비 : 

2,339,000원 * 1개교 =
2,339,000

용담댐주변지역 육성사업비 : -100,000원*1교= -100,000

2.자체수입 21,489 20,659 830

2.행정활동수입 1,530 700 830

1.기타행정활동수입 1,530 700 830

2.기타행정활동수입 830 0 830

1.기타행정활동수입 830 0 830 수도광열비 : 830,000원*1교= 830,000

3.기타수입 967 2,500 -1,533

1.전년도이월금 967 2,500 -1,533

1.순세계잉여금 967 2,500 -1,533

1.순세계잉여금 967 2,500 -1,533

1.순세계잉여금 967 2,500 -1,533 이월금(초등) : -1,533,000원*1교= -1,533,000

세입합계 441,805 152,523 289,282
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